

Asociațiunea pentru
literatură română
Nr. 12, Saguna 6

Exemplar 30 bani.

București, 29 Februarie 1920.

Nr. 10.

FOAIA POPORULUI

Apare în fie care Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 14.—
Pe o jumătate de an Lei 7.—
Pe un pătrar de an Lei 3.50
Prețul unui Exemplar Lei —.30

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(Îngă postă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir pețit primădată 50 bani, a doua-oraă
40 bani, a treia-oraă 30 bani.

Un rău, care există.

Ne simțim îndemnați să revenim asupra celor întâmplate în camera română din București, atunci, când voia să vorbească domnul Vasile Stroescu, marele mecenat și marele Român, binecunoscut la noi în Ardeal, unde cu mână largă și-a împărțit toate prisosurile, ajutând toate bisericile și toate școlile românești dela noi, pe vremea când acestea aveau cea mai mare trebuință de ajutor, pentru a fi scoase din gura flămândă și omoritoare a maghiarismului îndrăzneț.

Domnul Stroescu, care sigur că cunoaște foarte bine starea de lucruri din Basarabia, a început se spune în vorbirea ținută în ședința din 10 Februarie a camerei, că în Basarabia domnește o stare de lucruri cu desăvârșire îngrijitoare. Autoritățile exercită presiune asupra populației, care nu e liberă cu privire la manifestarea gândirii și a voinței sale, iar abuzurile sevărsite de organele autorităților locale sunt revoltătoare, și astfel nu e de mirat, că poporul spune, că era mai bine sub ruși, a căror stăpânire populația o regretă.

Mai departe domnul Stroescu nu a putut să meargă în vorbirea sa, pentru că l-a întrerupt prezidențial camerei, domnul N. Iorga, spunându-i, că nu permite exprimarea unor asemenea idei în cameră, anume, că populația din Basarabia dorește de nou stăpânirea rusă. Prin aceasta să atace întregul trecut și prezentul neamului românesc.

Au luat numai decât cuvântul basarabeni Cingureanu și Inculeț, și au spus, că domnul Stroescu nu știe ce vorbește, iar dacă știe, face servicii, prin aceea ce spune, altora, nu neamului românesc, acum unit într'un singur stat, în România-Mare.

Ne permitem a fi de altă părere și a susținea sus și tare, că tocmai României-Mari voia să facă servicii domnul Stroescu atunci, când a încercat se arate parlamentului în întreaga sa golătate răul care există, nu numai în Basarabia, ci și la noi, în Ardeal, pretutindenea, — nemulțumirea populației întregi cu actuala stare de lucruri, care e mai mult decât îngrijitoare. Cine nu crede, poftescă la sate și convingă-se din gurile țăranilor noștri despre părerea ce o au cu privire la modul de guvernare

și de conducere de stat de astăzi, care nici pe departe nu se apropie de cel de mai înainte. Se poate, că domnul Stroescu nu a fost prea norocos în alegerea cuvintelor pe cari le-a folosit pentru a exprima acest adevăr, dar adevărul rămâne: populația e nemulțumită.

Intrebăm acum, că oare prin aceea, că un om ca Vasile Stroescu, e împedecat să facă în parlament constatarea aceasta, să vorbească despre nemulțumirea populației și despre regretele ce le are pentru stările de lucruri de mai înainte, — răul e delăturat și populația va fi numai decât mulțumită și veselă că poate face parte din România-Mare rău guvernată și rău administrată? Doamne ferește! Tocmai din contră. Nemulțumirea va crește și în populație va prinde teren convingerea, că cei dela conducere din adâns vreau se mențină stările de lucruri nesănătoase de astăzi, în loc să fi ascultat cu răbdare eventualele propuneri de îndreptare și de delăturare a răului, pe cari le-ar fi făcut cumva în cameră domnul Stroescu.

Nu, cu negarea simplă a răului existent nu se poate deătura răul. Dar el astăzi, în pripă mare, nu poate fi delăturat nici pe altă cale; și tot ce putem face astăzi este, se explicăm poporului, așa ca să ne înțeleagă, că starea de lucruri nemulțumitoare de acum e un rău, care a trebuit se vină asupra noastră, și care ar exista și atunci, dacă am fi rămas sub unguri, sub austriaci, sub ruși, ba în măsură chiar mai mare decum îl simțim acum.

Răul e adevărat un rău general, toată lumea suferă de el. Nu numai la noi e așa cum e, — ci și în celelalte țări, în toate. Nu e mult decând am citit în gazete, că în Franța furăturile la căile ferate sunt atât de dese și atât de îndrăznețe, încât acum se trimit patruli mari militare cu fiecare tren, ca să păzască bagajul călătorilor și banii poștel, — și totuși să mai întâmple și acum furturi îndrăznețe pe trenuri în Franța. Ei bine, pentru aceasta și pentru alte rele, cari toate există și în Franța, și în alte țări, în toate, ca la noi, — li va pica oare în minte vrului francez se zică, că ar fi totuși mai bine se fie sub stăpânire germană, nu franceză?

Tot ce avem se facem deci și ce trebuie se facem între împrejurările

date este, să răbdăm, până răul va trece dela sine. Pentru că negreșit va trece. Să ne închipuim, că suntem în soarta omului, căruia i-a ars casa până la pământ, cu tot ce era în ea. Omul și-a făcut în pripă o locuință de nevoie, din scânduri, acoperite cu crengi și cu tulele, dar prin scânduri bate vântul, prin coperiș străbate ploaia, și când se face foc, se umple locuința de fum, pentru că horn nu e la casă. Natural, că toți cei din casă se vor tângui necontenti și vor plânge chiar de durere, că nu mai au comoditatea pe care o aveau în casa arsă, dar prin aceasta situația lor nu se schimbă. Trebuie și ei se rabde, până se adună materialul trebuincios din care să li-se facă o casă nouă și atunci iar vor avea comoditatea de mai înainte. Aceeași e situația și pentru noi. Casa veche a ars, ori s'a prăbușit. Deocamdată suntem adăpostiți într-o locuință de nevoie; ne simțim rău în ea; dar se adună materialul pentru casa noastră cea nouă, în care apoi toți ne vom simți bine, toți vom fi mulțumiți și fericiți!

Vorbirea cuminte a unui țăran.

— Rostită în senatul român. —

Cititorii foii acesteia vor fi văzut din rapoartele pe cari le aducem în fiecare săptămână despre cele întâmplate în corpurile noastre legiuitoare, că prea mare ispravă nu face, nici camera, nici senatul Afară de legea unirii, și afară de legile prin cari se votează credite-minisirilor, nu s'a creat nici o lege folositoare pentru populația din România-Mare. Ședințe înă se țin într'ună, pentru că deputații și senatorii să și primească diurnele grase. Și ce se întâmplă în ședințe? Ori se ridică plânsori peste plânsori, despre suferințele populației, care n'are pâine, n'are sare, n'are petrol, — rezultatul fiind acela, că ministrii promit îndreptare, făcând căuta ca îndreptarea de fapt să se și facă, — ori apoi deputați și senatorii se ocupă cu chestii personale, una alăturându-se în contra atacurilor ce li-se îndreaptă.

O astfel de discuție pe chestii personale s'a născut și în ședința de luni, 16 Februarie, a senatului, când domnul Duicu Zamfir-scă, acum de curând ales senator la alegările parțiale, a sfit de bine se pună întrebarea: dacă prezidențial senatului, domnul Bojor, ales la timpul său ca țărănișt, mai

poate să fie prezident, după ce țăraniștii la alegerile parțiale au fost bătuti, fiind aleși cei din Liga poporului, a generalului Averescu, al cărui aderent e și oratorul?

Natural, că prezidentul Bajor, a răspuns, și a vorbit de nou Zamfirescu, amestecându-se și alții în vorbă și vremea a trecut, senatul n'a putut lucra nimica, pentru că domniile aveau să-și spună unul altuia multe lucruri, mai mult neplăcute decât plăcute.

Și atunci s'a sculat un țaran din Bucovina, senatorul Andronicescu, și le-a spus buchiile așa cum se cade celor ce fură vremea de la bunul Dumnezeu cu discuții date pe chestii personale. Nenea Andronicescu, om fără învățătură înaltă, fără carte, dar cu minte naturală, și trecut prin înaltă școală a vieții, a vorbit în senat cam astfel:

"Țara nu a mănăst pe senatori, ca să se sfădească, ci ca să ajute țara, care acum are mai mult ca oricând nevoie de lucru. Noi aici ne hărțuim, dar acasă, în țară, e nevoie de toate. De la noi se cere îndrumare și lucru. Iar după ce vom fi făcut treabă, vom fi iuorat cu folos, putem face și câte un chef. (Voci: N'are carte, dar spuse bine!) Santea toți Români. Avem o limbă și o inimă și nu șade frumos să ne sfădim, când țara suferă. (Aplauze.) E păcat să ne sfădim, când țara așteaptă de la noi deslegarea atâtor chestiuni: valută, pământ și altele.

Tot ce aveți mai frumos în limba românească, țaranul v'a dat. (Aplauze.) Și nu numai cel din regat, ci și cel basarabean, bucovinean și ardelen. Deși sub jug străin atâta vreme, totuși acești țărani grăesc și azi frumos românește. (Aplauze.) Facem apel și la domniile miniștri, să ne dea de lucru, să ne aducă proiecte de lege, nu numai să vorbim. Dacă și țaranul ar face atâta vorbire, ar pieri de foame. (Aplauze.) Așa dară guvernul să aducă legi, să îndrepte valuta, să meargă trenurile, și să nu ne facă loim noi aici, ca să vină să ne descâlcească alții!" (Aplauze egomofone și strigări de "bravo".)

Zicem și noi "bravo" și să trăești nene Andronicescule, că prea bine și prea frumos ți-ai întosmit vorbirea, ca cum ai fi scos o din sufletele noastre ale tuturor. Suntem și noi toți sătui de atâta vorbărie, și abia așteptăm să vedem făcându-se odată și lucruri serioase în parlamentul României-Mari, nu numai risipă de vorbe, mai mult fără rost decât cu rost. Și tare ne vine să credem, că un parlament, compus din mai mulți țărani deștepți, ca Andronicescu, și din mai puțin domni profesori și academicieni, ca cei cu vec nicile chestii personale, mai multă ispravă ar face, pentru că ar lucra mai mult și ar vorbi mai puțin. Și se poate, că pe cel viitor așa ni-l vom compune!

Calendarul de părete pe 1920

dela

= „Foia Poporului“ =

e gata și se pune în vânzare în săptămâna viitoare. Prețul unui exemplar 4 coroane, iar 1 cor. să se trimită pentru porto recomandat. Cei ce doresc calendarul să trimită banii pe calendare cu posibilită grăbire, ca nu cumva să se gate calendarele și să nu se ajungă la toți.

Din București.

Desbaterile parlamentară din săptămâna trecută.

Luni, 16 Februarie. La cameră se votează mai multe proiecte mărunde de lege, unul pentru instituirea unei burse în amintirea poetului Vlahuță, apoi ministrul Vlad cetește mesa jui regal, prin care sesiunea parlamentară se prelungește până la 1 Maiu. Creditul de războiu se votează în sumă de două miliarde și 700 milioane lei, și încă un adaos de 800 milioane. Proiectul de lege despre compatibilitatea între parlamentar și director, ori subsecretar din Basarabia, la cererea ministrului Vlad nu se votează. Guvernul nu l poate admite, pentru că cumulare de funcții e lucru imoral. (În Cluj însă cumulare de funcții e admisă și e — lucru moral!) Deputatul I. I. Lăpădatu cere retragerea coroanelor din Ardeal, D. Marcu regularea valutei în Bucovina, Constantin Petrescu vorbește în chestia rublelor din Basarabia, apoi ședința se ridică.

La senat Mitropolitul Pimen cere pensie mai mare pentru profesorii universitari, Dailiu Zamfirescu pentru toți pensionarii, iar ministrul I. Borcea promite proiect de lege în chestia aceasta. Se cetește decretul regal despre prelungirea sesiunii parlamentare până la 1 Maiu, se verifică unele alegeri de senatori, se adresează câteva interpeări, apoi vorbește Dailiu Zamfirescu, în chestia personală, provocând răspunsul prezidentului Bajor și la urmă vorbirea țaranului bucovinean Andronicescu, pe care o publicăm la alt loc. Ședința se încheie.

Marti, 17 Februarie. Ministrul Vlad prezintă mai multe proiecte de lege, Răducanu face o propunere care se primește, apoi vorbește pe larg Vintilă Brătianu despre situația financiară a țării. Răspunde ministrul Vlad, și vorbește la obiect și Al. Marghiloman. Ședința se ridică.

La senat se acordă concedii, se fac propuneri, se ceteșc petițiuni și se ridică plângeri în contra celor dela căile ferate. Se fac și interpeări și ședința se ridică.

Mercuri, 18 Februarie. La cameră Florescu anunță o interpeare, se prezentează mai multe proiecte de lege, din partea miniștrilor și din inițiativă parlamentară, interpelează deputații S. Mehedinți și Lasu, apoi ministrul Vlad rostește o vorbire mai lungă în chestia valutei naționale, răspunzând tuturor celor ce au adus chestia aceasta în discursurile lor. La orele 5 ministrul își întrerupe vorbirea, spunând că trebuie să participe la consiliul de miniștri, care se ține la palat. Ședința se ridică.

La senat s'a continuat discuția asupra proiectului de lege referitor la combaterea insectelor care atacă pădurile. Au vorbit apoi senatorii Beescu Silvan, Armașu, Popoviciu Lupu și Polierat, apoi ministrul Mihaila, care ridică ședința, pentru că toți miniștrii trebuie să participe la consiliul dela palat. Ședința se încheie.

Joi, 19 Februarie. Se fac și se anunță interpeări în camera prezidată de domnul Jorja, se votează unele legi despre diferite credite, apoi ministrul Vlad își continuă vorbirea asupra situației financiare a statului. Terminând, se dă cuvântul deputatului Orleanu, care rectifică unele afirmații de ale ministrului Vlad. Vorbește la obiect și Vasile Goldiș, al cărui nume a fost pomenit în cursul vorbirii ministrului Vlad și la orele 7 seara ședința se ridică.

La senat se fac formalitățile obținute și se continuă discuția asupra legii despre combaterea insectelor care atacă pădurile. Vorbește mai mulți senatori, apoi proiectul de lege se votează în total, dându-se 100 voturi pentru, 4 contra. Se intră în discuția pe articole, care la orele 7 și jumătate seara se întrerupe și ședința se ridică.

Vineri 20 Februarie. La cameră vorbește în chestia regulării valutei ministrul Bonescu, sjungând la concludia, că numai munca intensivă pe toate terenurile poate să aducă refacerea țării. Vorbește la obiect și deputatul A. C. Cuza, cerând unificarea valutei și echilibrarea bugetului, pentru că să poată fi învinse toate greutățile de azi. Răspunde ministrul Vlad și ședința se ridică.

La senat se anunță moartea senatorului C. Nacu, se prezintă proiect de lege despre admiterea femeilor în corpul avocaților, se propune reducerea diurnelor dela 160 lei, la 120 lei pe zi, se atinge chestia dunăreană, apoi se vorbește despre scolte din fosta dieceză a Hajdudorogului și se adresează întrebări guvernului. Se adresează și o interpeare în chestia propa-

gandei revoluționare, la care răspunde ministrul Lupu, că în contra siguranței statului nu se plănuiește nimica în țară. Ședința se ridică.

Sâmbătă, 21 Februarie. La cameră s'au adresat guvernului întrebări și interpeări, dintre cari mai însemnată e a domnului Dr. I. Lupu, în chestia unirei biserice. Oratorul a spus, că unirea numai așa se poate face, dacă în Ardeal rămâne națională autonomia bisericească. Ministrul Borcea și Vlad au răspuns, că așa va fi. La senat s'a lucrat în ședinți, pentru că erau prezenți prea puțini senatori pentru a se putea ține ședința. Proximele ședințe Luni în 23 Februarie.

Răvaș politic.

Criză de guvern.

Se așteaptă sosirea acasă a domnului Valda, ca după aceasta apoi întregul guvern se demisioneze. Și până atunci mai mulți miniștri și-au anunțat eșrea din guvern, dar demisia nu li s'a primit, cu excepția demisiei domnului Valda dela finanțe, care a fost acceptată. Astfel domnul Vlad nu mai e ministru de finanțe.

Declarațiile secuiilor.

În ședința de Joi, 19 Februarie, a camerei române, a luat cuvântul, înainte de a se intra în ordinea de zi, deputatul Fáy, care a vorbit despre agitațiile puse la cale printre secui, agitații cari, mulțumită cumințeniei populației din săcuim, nu prind, pentru că secul totdeauna au simpatizat cu Românii, dovadă faptul, că au luptat alături cu armata lui Mihai Viteazul la 1600. Cere deci bunăvoință dela guvern față de săcuim, ca aștepta apoi să primă încredere față de statul român. „Să nu priviți la noi ca învingătorii la invia, ci ca prietenii la pleten. Poporul săcuiesc va fi una din pietrele ce e mai sigure ale edificiului României Mari.“ Vorbirea baronului Fáy a făcut impresie foarte bună asupra camerei române și s'a cerut afișarea vorbirii sale.

Disolvarea Consiliului.

A fost exactă știrea dată în numărul trecut, că clubul parlamentar ardelenesc, sătul de isprăvile mari pe cari le-a făcut Consiliul dirigent din Ardeal, a hotărât desființarea acestuia, astfel, ca să nu l mai rămână nici o urmă în Cluj. Acum putem să mai spunem, că pentru rămânerea în Cluj a Consiliului dirigent, în formă de directorate, a fost numai domnul Iosif Maniu, iar pentru desființare domnii Vasile Goldiș, Octavian Goga, Aurel Vlad, și alții. Până la desființarea la vot, cu domnul Maniu au votat 33 de parlamentari români din Ardeal, iar contra — deci pentru disolvare fără directorate în Cluj — 83. Cam seamănă lucrul a vot de neîncredere, dat domnului Maniu.

Estradarea lui Wilhelm.

Telegramele din ultimele zile spun, că consiliul suprem intrant în Londra a hotărât, să nu mai insiste, ca guvernul din Olanda să estradeze pe fostul împărat german Wilhelm II, pentru că să se judece ca urzitor al războiului, ci să se mulțumească cu aceea, dacă guvernul Olandei l-l internează undeva mai departe, pe o insulă oarecare. Se va adresa acum notă în acest înțeles guvernului din Olanda. S'a luat apoi în discuție din partea consiliului suprem și împotrivirea Germaniei de a estrada pe cialați ceruți de antantă ca să fie judecați, și s'a ajuns la înțelegerea, ca să se ceară dela Germania să estradeze spre a fi judecați numai pe acela, cari au dat ordine pentru săvârșirea de fapte neumane, nu și pe cei ce au executat aceste ordine. În felul acesta numărul celor ce vor fi estradați se reduce binisor.

Pacea cu Turcia.

Încă nu e subscrisă pacea cu Ungaria și consiliul suprem a început să se ocupe deja și cu chestia turcească și să pregătească lucrurile pentru legarea păcii cu Turcia. Semnul, că chestia maghiară e rezolvată în mod definitiv, schimbările dorite de unguri în condițiile de pace nu se vor face. Cu privire la Turcia, planul antantelor încă e gata și în ultima ședință a consiliului suprem el a fost acceptat de bun. În înțelesul acestui plan, Constantinopolul rămâne și pe mai departe al turcilor, dar strămtorile își primesc deplina lor libertate și pot să fie folosite în viitor de toată lumea, puse fiind ele sub sentul și controlul antantelor.

* Neutralitatea Elveției.

Consiliul Ligii Națiunilor a hotărât în sesiunea din Vineri, că recunoaște și pe mai departe neutralitatea Elveției, dar sub condiția, ca Elveția să intre și ea în Liga Națiunilor. S'a trimis notă în acest fel guvernului din Elveția, care luând în amănunțită examinare afacerea, a ajuns la rezultatul, că singur dela sine nu poate face nici o promisiune în privința intrării Elveției în Liga Națiunilor, fiindcă un astfel de pas, după constituție poate să-l hotărască numai poporul înseși pe calea plebiscitului. Se va ordona deci plebiscit în Elveția, pentru a se ști, dacă populația vrea ori nu să facă parte din Liga Națiunilor, înfruntată cu scopul de a împiedeca în viitor războaiele? Părerea celor mulți va fi apoi hotărâtoare. Cum se știe în alte țări cont de voința celor mulți!

Calendarul Poporului pe 1920

se expediază pe rând ceorice l-au comandat. Dar nu se pot lega atâtea exemplare câte să cerăm. De aceea rugăm puțină indulgență pentru ceice încă nu l-au primit. Nu va rămânea însă nimenea fără calendar, fiindcă tipărim mereu. Săptămâni de zile de acum înainte vom avea încă calendare. E de observat, că pentru multe locuri, la posta noastră nu se primesc de prezent pachete cu calendare mai multe. De aceea o nimerit a trimite ocazional pe cineva în persoană să la calendarele.

Prețul unui exemplar e 7 coroane, iar pentru poșta 1 coroană deosebit.

Comercianții și alți revanzători, care cumpără mai multe, primesc rabat.

Congresul național-bisericesc.

Pe Duminică, 22 Februarie, a fost convocat la Sibiu în sesiune ordinară congresul național al bisericii ortodoxe române din Ardeal, Banat și ținuturile românești din Ungaria. S'a celebrat în ziua aceea sfânta liturghie în frumoasa noastră catedrală prin Preasfințitul Domn episcop al Aradului Ioan I. Papp, asistat de Arhimandritul Roman R. Ciorogariu și Dr. Iosif Tr. Bădescu, de protopresbiterii Andrei Ghidiu și Nicolae Borzea și de profesorul seminarial Aurel Popoviciu. Diacon de prezent catedrala nu are.

După sfânta liturghie s'a făcut și chemarea Duhului Sfânt, s'a împărțit anafora, iar P. S. Sa, episcopul Ioan, a fost dus cu procesiune la reședință. Făcându-se constatarea, că din cauza comunicației rele, nu au putut să sosească decât foarte puțini deputați congresuali, dar să așteptăm sosirea trenului din București, cu care vor veni deputați și senatorii care sunt totodată și deputați congresuali: deschiderea congresului nu se face, ci se amână pe ziua următoare.

Luni apoi, în 23 Februarie, la orele 9 dimineața, deputații congresuali se întrunesc în sala de ședință a județului Sibiu, și prin o deputație condusă de Arhimandritul Dr. Iosif Bădescu invită pe Preasfințitul episcop Ioan la deschiderea congresului. În curând își face Preasfinția Sa intrarea în sală și ocupându-se locul la masa prezidențială, rostește vorbirea de deschidere, în care face o amănunțită dare de seamă despre toate fazele prin care a trecut viața bisericească dela ultimul congres încoace, înșiră problemele mari, pe care le va avea de rezolvat congresul de astăzi, aduce urări și omagii Regelui, Regelui și casei domnitoare, apoi citind înțeleptele cuvinte, cu care și-a încheiat vorbirea marele Andrei Șaguna cu ocaziunea deschiderii primului congres dela anul 1868, declară de deschisă actuala sesiune ordinară a congresului național bisericesc.

Preasfinția Sa e viu aclamat. Prezidiul numește acum șase notari interimari pentru ședința aceasta, apoi se citește lista deputaților congresuali, prezentându-se cel de față literile credenționale, și se constată, că sunt prezenți peste jumătate de deputați congresuali, prin urmare congresul se poate constitui și poate funcționa.

Deputații congresuali se împart în trei secțiuni, pentru a face verificarea mandatelor, având cel din arhidieceză să verifice pe cei din dieceza Aradului, aceștia pe cei din dieceza Caransebeșului și aceștia pe cei din arhidieceză. Ședința se ridică.

După amiază, la orele 3, deputații congresuali s'au întrunit de nou în ședință. S'au făcut verificările, s'a ales biroul și diferitele co-

misiuni, anume: verificatoare, organizatoare, bisericească, școlară, financiară, petiționară și o comisie specială, compusă din 18 membri, care va avea să studieze chestia foarte însemnată a unirei bisericii ortodoxe române.

Acele se împart între comisuni și proxima ședință se anunță pe Marți, 24 Februarie, la orele 3 d. a. când apoi s'au început ședințele meritoriale. Când încheiem foaia, ele se continuă. Vom da raport despre ele în numărul viitor.

Aviz către abonați!

Rugăm pe toți abonați, în restanță cu plata, să caute pe vre-o cale oarecare, ca să plătească abonamentul la foaie. În două numere trecute am publicat toate comunele, unde posta primește bani. Ceiți zecile comune și trimiteți abonamentul, atât cel cu locuința în acele comune, cât și cei din jurul acelor comune.

Oricum, dar fiecare trebuie să poarte grija a trimite banii pe vre-o cale oarecare. Cu suni nu putem da foaia pe așteptare.

În scumpirea aceasta mare avem și noi nevoie de bani deoarece pentru foaie sunt mari plăți de făcut. Noi am adus și aducem jefite pentru ziar, dar cerem în schimb sprijinul abonaților noștri, plătind cel puțin costul abonamentului înainte și lășind foaia.

Bine ar fi dacă acum abonații vechi ar aduna banii d. la toți abonații din comună, cum și dela abonații noi, iar după acela iar trimite cu posta din satul vecin, sau prin vre-o bancă, sau prin vre-un om ce vine ocazional la Sibiu.

Informațiuni

In călătorie de studii. Altefa "Sa Regală, principele Carol, Moștenitorul nostru de tron, a plecat din Constanța, cu un vapor englez, spre Egipt și Japonia, unde va întreprinde o lungă călătorie de studii. Altefa Sa e însoțit de generalul Bengescu și de d. l. Nacu, și va absenta din țară cam șase luni.

Ședință literară s'a ținut Duminică, în 22 Februarie, la seminarul Andreian din Sibiu, aranjată din partea societăților de lectură a elevilor dela secțiunea teologică și cea pedagogică, în memoria scriitorilor români Alex. Vlăduț și Ioan Creangă. S'a început la orele 5 d. a. și a fost bine cercetată. A vorbit despre scriitorul Alexandru Vlăduț studentul în teologie T. Todoran și despre neîntrecutul povestitor Ioan Creangă pedagogul Ion Isac, a cântat corul mixt mai multe piese, s'a declamat și încheierea s'a făcut cu Marșul legionarilor români, cântat de corul mixt al seminarului. Asistența numeroasă a rămas pe deplin mulțumită cu prestațiunile elevilor și elevelor dela seminarul Andreian.

Păstrați coronele de argint! Am atras și în numărul trecut atențiunea cititorilor asupra gosiei pornite în contra coronelelor de argint, ca lă se plătesc pe unele locuri și cu câte 20—25 coroane de hârtie, și i-am îndemnat, să nu le dea din mână, lucru pe care l repetăm, sfătulându-i de nou să nu cadă în cursa speculanților, să nu răvnească la câștig mare, — care e numai momentan, — ci să și păstreze argintul, care totdeauna va fi căutat și bine plătit și care poate se ajunga să ne fie singura monedă cu care mai putem cumpăra ceva din străinătate. Gosna aceasta după argint pare că vine din străinătate (probabil din America), care vrea să ne strice și mai rău valuta, adunând tot aurul și tot argintul pe care-l mai avem, ca apoi hârția noastră să nu mai aibă absolut nici o valoare, fiindcă nu mai are nici o acoperire metalică. Încă odată deci: păstrați coronele de argint!

Parastas pentru Poetaș. În 17 Februarie s'a oficiat în orașul Soroșu un parastas solemn pentru odihna sufletului generalului Ștan Poetaș, omorât mizericordie acum un an, pe malul Nistrului, de bandele bolșevice rusești. Parastaul s'a celebrat la mormântul eroului, în prezența unui public foarte numeros. După serviciul divin a vorbit prefectul județului, domnul Rădulescu, apoi generalul Bădescu și la urmă Petru Codreanu, fiecare scoțind la iveală meritele mari ale eroului dispărut. S'au împărțit apoi săracilor bani și alimente.

Agenti bolșevici în București. Un sergent de stradă din București a urmărit cu atențiune pe trei străini, care înaltau țara ro-

mânească cu violență și patimă și în cele din urmă i-a dus pe toți la secția cea mai apropiată, unde lăși din scurt s'a constatat, că sunt prizonieri ruși, eșii cu permisiune din lagăr. Aveau însă la ei broșuri pentru propagarea bolșevismului și ca oameni periculoși pentru siguranța statului, au fost declarați de areștați numai decât și trimiși la temniță. Pe drum însă unul din ei a isbutit să fugă și se dispară. Numele lui e Hans Weiss. Sigur că și ceilalți doi tot jidani vor fi fost, ca și — Weiss.

Foaie nouă. Cu începere de Sâmbătă, săptămâna trecută, apare în Sibiu o foaie nouă de zi intitulată Dacia Traiană. Directorul ei e cunoscutul scriitor Ion Gorun (Al. Hodoș) și prim redactor dl Ioan Băilă. Se tipărește în tipografia arhidiecezană. Ii dorim viață lungă și senină!

Gripa spaniolă își face apariția pe rând în toate țările, și pretutindenea își reclamă jertfele, fără de care nu se dă mulțumită și nu vrea să-și schimbe domiciliul; se pare însă, că nlocuind ea nu face atâtea ravagii, ca în Viena, acest nenorocit orăz, de o frumusețe rară și altădată vesel și fericit. Într-o singură săptămână s'au ivit acolo patruzeci de mil de cazuri de gripă spaniolă, dintre care cel puțin jumătate s'au terminat cu moarte. Cauza nu poate se fie alta, decât lipsa de alimente, de lemne și carbuni. Oamenii trăiesc în frig, în ger cumplit, n'au ce să mănânce: cum să nu se bolnăvească?

Militarizarea muncii. În sfârșit putem înregistra și un lucru bun, pe care l-au făcut bolșevicii din Rusia: au introdus în toate fabricile și atelierele sistemul militar. Omul capabil de muncă e dator să muncească, întocmai cum dator este să facă și serviciu militar. Nimeni nu poate fi scutit de muncă, pentru că libertatea muncii nu există. Constrângerea aceasta se estinde și asupra femeilor. Cele nu sunt bune pentru munca din fabrici și ateliere, sunt trimiși la munca câmpului. Cel ce fuge dela muncă, e considerat de desertor și faptă lui se pedepsește cu aceeași asprime, ca la miliție. Fiecare e dator să își ardească la zi munca, ce l se spune că are să o facă.

Vin austriacii! E vorba, că la noi în Ardeal o mare parte a personalului de acum dala căile ferate să fie înlocuită cu elemente de absolută încredere, și în ecopul acesta se aduc în curând 5200 de funcționari și servitori de căi ferate din Austria, care vor fi puși apoi în serviciul căilor ferate române. Ar fi un pas bun făcut spre îndreptarea comunicației greșite de astăzi.

Grevă în București. De o săptămână nu mai primim fol din București, fiindcă nu se mai pot tipări. Culegă orii tipografi de acolo s'au pus în grevă și nu mai muncesc. O singură foaie se tipărește în București "Presa Capitalei", la care scriu gazetarii dela toate ziarele și care astfel e o gazetă a tuturor partidelor.

Anuarul general al României pe 1920. Această lucrare alcătuită dela 1908 de către publicul român Nic. I. Anastasescu, se va întinde de acum înainte asupra teritoriilor noii ale României întregite și fiind alcătuită cu concursul tuturor autorităților din țară, merită atențiunea tuturor celor care de afaceri. Adresa Anuarului este: Palatul Cercului Militar, București.

Bal cu cotillon. Brigada 18 Artilerie Sibiu, compusă din regimentele 35 Artilerie și 36 Obuzere, dă în 26 Februarie un bal cu cotillon, în folosul invalizilor și orfanilor de război, sub patronajul doamnei Eugenia general Papp, în sala de concerte "Apollo" din strada Schewls. Începutul la orele 9 seara. Prețul de intrare 20 coroane de persoană. Loja 100 coroane.

Palatul unui miliardar. În New-York (America) a ars acum de curând palatul frumos și cu mare lux aranjat al miliardarului Morgan. După palat nu ar fi prea mare tânguirea, dar nenorocirea a fost, că cu palatul împreună n'ars și nora lui Morgan, împreună cu două fiice ale ei, una de 14, cealaltă de 12 ani. Nu s'au găsit decât rămășițe din corpurile lor, prefăcute în scrum.

S'a furat un portmoneu cu 200 lei, un carnet militar pe numele Macavei Mihail și un extras dela Oficiul stărei civile din București. Date referitoare să fie comunicate Poliției de stat Sibiu.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.
Editura și tiparul: "Tipografia Poporului".
Cenzurat de: Bratu.

Nrul. 353/1919.

Publicare.

Comuna politică Vurpăr județul Sibiu, plasa Neorichiuului, obținând drept nou de targ, face cunoscut, cumcă acest targ se va ține prima oară la 15 Martie 1920 targ de vite și în ziua următoare de mărfuri, iar de aci înainte la 15 Martie și 1 Iulie a fiecărui an targ de vite și în ziua următoare de mărfuri.

Comuna este traversată de drumul județan al Sibielui și are stațiune de tren în loc. Este situată la 27 Klm. de Sibiu și 10 Klm. de Neorichiu.

Vurpăr, la 21 Februarie 1920.

Primăria comunală:

Michael Schurți,
vrprimar.Ioan Giurgiu,
sec. com.

No. 145/1920.

Publicațiune.

Comuna Avrig esarendesază pe anul 1920 măcelăria comunală pe calea licitațiunei publice, ce să va ține la 8 Martie 1920 la 8 ore a. m.

Condițiunile mai de aproape să pot vedea la primăria comunală.

Avrig, la 21 Februarie 19 0.

Primăria comunală.

**Pește sărat
din Basarabia**

În lăzi și butoaie: chefal, crap, ciortan, știucă, som, plătică, mcrun, etc., se află de vânzare pe: prețurile stabilite oficios la:

BANCA CENTRALĂ

Filiala Sibiu

Magazia: strada Gărei No. 9.

Personal auxiliar.

Masculin pentru birou: intrare imediată. Se preferă: Cunoștință de limbi, în special română, pensioniști militari. — Oferte se înaintează în scris cu mână proprie în limba română și germană. Lichidatură: Pesiilor, Sibiu, Strada Ciznădiei 4 - 6.

No. 104/1920.

Vânzare de lemne.

Comuna Cașolț, jud. Sibiu, vine prin licitare publică verbală, care va avea loc în 6 Martie 1920, la orele 2 d. a. în cancelaria comunală, și cu oferte închise tăietura de lemne din pădurea „Häsengraben“ cu 266 buc. trunchi de stejar (181 metri cubici și 338 metri în spațiu) cu prețul de strigare de 33850 cor. (Treizeci și trei mii opt sute cincizeci cor.) după care se plătesc 10%, vadiu, adică 3385 cor. Înainte de începerea licitației în bani ga'a sau în hărți de valoare.

Condițiunile mai de aproape se pot afla în cancelaria comunală.

Primăria Comunală.

No. 539/1920.

Concurs.

La secretariul Slimnic, jud. Sibiu, este vacant postul de vicesecretar comunal. Emelumentele împreună cu acest post sunt: 1. Salar fundamental conform legii. 2. Locuința în natură (una camera). 3. 2 stânjosi de lemne de foc. Reflectanții cari au cunoscința prescripșă sunt invitați a-și înainta petițiile instruate cu documentele necesare cel mai târziu până la 15 Martie a. c. la subscrisul.

Sibiu, la 15 Februarie 1920.

Fogarasscher
primpretor.**Mărci postale**

din Ardeal, Ungaria, mărci ștamplate cu bani Leu, cumpăr orice cantitate cu prețurile cele mai mari. Oferte cu prețuri să se adreseze la A. Weisz, magazin de mărci postale Wien 1, Adler-gasse 8.

Făină albă

cumpără orice cantități frauzelăria de lux Stefan Moga, Sibiu.

Publicațiune.

O bivola de 12—15 ani fără semne se află la Primăria comunală Marpod, din Iulie 1919 fugind din targul din Seica mare; neînștiințându-se păgubășul se vede bivola pe calea licitațiunei publice în 29 Februarie 1920 d. a. la 3 ore.

Primăria Comunală.

Cine știe ceva ?

despre Nicolae Băilă din Răvășel, fost soldat la Regm. 24 honvezi Comp. a 3-a ca fruntaș, născut în 1878, dispărut după ofenziva din Carpați în 1914, să scrie soției sale Nița Băilă în Răvășel, up. Metersdorf, jud. Târnava-mare.

Despre Samoilă Pîrvu, fost soldat la Regm. 24 de honvezi Comp. a 3-a, născut în 1878 în Ghijasa-de-sus, dispărut după ofenziva din Carpați în 1914, să scrie soției sale Maria Pîrvu în Răvășel, up. Metersdorf jud. Târnava-mare.

Cel ce va răspunde la aceste două cazuri, va primi o cinste.

Se caută.

Mathias Binder (Mateiu Binder) econom în Basna numărul 45, caută pe fiul său dispărut în etate de 33 ani Mathias, care a servit la urmă în reg. 7 de artilerie de munte (secția 47, bateria 1) ca telefonist; în ultima carte postală care a scris-o în 20 Septembrie 1918 din Albașia, posta de câmp 257, că va ajunge din cauza îmbolnăvirii de malarie probabil într'un spital și conform unei comunări verbale a zăcut grav bolnav împreună cu un soldat Iohann Winkler din Basna, care încă e dispărut, într'un spital din Albania. Tata și mama roagă pe camarazii lui Mathias Binder, cari erau în cea mai mare parte români și unguri, să le dea de știre despre inbital lor fiu dispărut.

2 tauri

de rasa Pintgau, 2 tauri de rasa Simenthal, 4 tauri de bivola cu certificat, precum și 2 vieri de rasa Basna, sunt de vânzare la Michael Lutsch, Agnita.

Căsătorie

Un băiat tânăr în etate de 22 ani de prezent în serviciul în Corpul jandarmăriei ca șef de post, în județul Făgăraș, dorește a face cunoștință cu o fată, în stare bună și inteligentă. Scrisorile să adreseze la Redacția „Foia Poporului“ sub G. V.

Caut o servitoare

este harnică și curată pentru o familie de 2 persoane. A să adresa în administrația „Foil Poporului“.

Moară de vânzare

cu motor cu gaz aspirat (sugativ), 3 părechi de petri, 2 cilindre val, case pentru morar 3 edificii. Casele cu încăperi cu prăvălie, casă de măcelărie (flegerie) cu toate mobilele necesare. Reflectanții să se adreseze la Nicolae Stolan, Spring, p. u. Conța.

De vânzare

un vior de 10 luni, la Moise Gavez-dea în comuna Apoldu-mic, Nr. 322.

Un armăsar

de 3 ani, înalt de 170 cm. din rasa ungurească, și un taur de rasa Simenthal, de 17 luni, se vând la Scheun, comuna Turaișor, No. 377, jud. Sibiu.

Hârtie

maculatură de gazete și cărți, bună de pachetat în prăvăli sau ori unde, se află de vânzare cu chitogramă în cantitate mai mare, la Librărie „Foia Poporului“, Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.

Vânzare de moșie.

Vând din mână liberă pe hotarul comunei Iia (Marasliye), județul Munedoara, 50 jugăre arător și 18 jugăre grădină.

Orăștie, 12 Februarie 1920.

Ioan M. hafu.

Publicație „HERMES“ 478.

Tărani, Ardeleni,

sprijiniți și răspândiți ziarul vostru

„Renașterea Română“

folosiți-vă și de publicitatea ziarului „RENAȘTEREA ROMÂNĂ“, oăci prin ea aveți foloase reale.

Vă rugăm a stărui prin comuna, cercurile de amici și cunoscuți pentru abonați noi.

Pentru achiziționare de 10 abonați vă acordăm

ca premiu: un abonament gratuit.

O datorie sfântă pentru fiecare Ardelean este, să aboneze ziarul nostru și se ia parte la răspândirea lui.

Pentru țărani scoatem un abonament nou special

FOAIA DE DUMINECĂ

cu prețul de Lei 1,20 lunar.

Citiți și cereți „Renașterea Română“ sub direcția D-lui Eugen Goga. Cel mai bine scris și cel mai bine informat ziar din România-Mare.

Administrația „Renașterea Română“ Sibiu.

Atelier de pictură de artă

Am onoare aduce la cunoștință Onor. Preoși și publicul român din Ardeal și Bănaș cumcă am deschis

:-: **Expoziție stabilă** :-:

de tot felul de picturi bisericesti și tablouri de casă etc. Executăm coman. de după măsuri, Tablouri de Iconostas, Păpiori etc. în stil românesc Bizantin etc. Tot odată opelăm, Onor Parochi, că se pot comanda firmele cu inscripția școalelor și Emblemele reg. Român și alte firme pentru prăvălii etc. Prețurile sunt foarte solide și prompt. — Să primesc doi ucenici.

Cu deosebită simlă.

Nicolae Tălăcean

pictor de firme

Irlmie Rofeta

pictor de artă

SIBIU, str. Măcelarilor No. 30 (în curte napoi).

DESPĂRTĂMÂNTUL MAȘINELOR AL REUNIUNEI ECONOMICE SĂSEȘTI ARDELENE SIBIUBiroul și depozitul:
STRADA SĂREI No. 22Cel mai mare magazin de vânzare pentru mașini și unelte
de agricultură din Ardeal!Adresa scrisorilor:
Despărțământul Mașinelor

Furnizăm toate felurile de pluguri, adică: Pluguri de Balcan pe o brazdă, „HOHENHEIMER“, pluguri schimbătoare (sistemul RIEGER) și pluguri schimbătoare „Rudhalo“, precum și pluguri de oțel pentru una sau mai multe brazde, în toate executările, asemenea grăpe, ghilouri, mașini de sămănat grâu și porumb (cucuruz), sfărâmătoare de porumb, mașini de tăiat paie diferite feluri, mașini de tăiat napi, greble de fân (pentru cai), mașini de cosit iarbă, mașini pentru legat snopli, mașini de treerat de mână și cu vârtel, ciure și altele.

Afară de mașini și unelte pentru agricultură mai furnizăm: toate felurile de uleiuri pentru uns mașinile, ulei de în fier (Firnă), ulei de rapiță, unsoare consistentă „Tavotte“, unsoare de căruță, carbid, gunoai artificial, vitriol de cupru (piatră vânăță), șurupuri de potcoave, etc., precum și șine de căi ferate uzate, în toate dimensiunile, în locul traverselor.

Dar țăraniul de tept pentru convingerea lui, va face bine, înainte ce va cumpăra articolele pentru agricultură de care are trebuință, va vizita depozitul nostru, sau ne va scrie, pentru a-i trimite oferta noastră de marfă. Firma noastră s'a fondat numai pentru scopul că țărani să fie bine și avantajoși serviți.